
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XV  – REGOLAMENTI DIDATTICI CORSI DI STUDIO: MODIFICAZIONI. 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 57046 del  25.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  336/2018 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato la 

Dott.ssa Maria Ordile; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione, le modificazioni ai Regolamenti in oggetto; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Strutture richiedenti: 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche  

Dipartimento di Giurisprudenza 

Dipartimento di Scienze matematiche e informatiche, scienze fisiche e scienze della terra 

 

Struttura proponente: 

Unità di staff aggiornamento Statuto e regolamenti – Direzione generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018 

 

Oggetto: Regolamenti didattici Corso di Studio: modificazioni. 

 

Premesso che: 

- il Senato accademico, nella seduta del 29.12.2017, ha deliberato le “Linee guida esami 

di laurea magistrali e magistrali a ciclo unico”,  disponendo, altresì, che le stesse 

troveranno applicazione a partire da Marzo 2020 (a.a. 2019/2020);  

- i vigente regolamenti didattici dei Corsi di Studio devono, pertanto, essere uniformati 

alla suddette linee guida con riguardo alla disciplina della prova finale. 

Considerato che: 

- con D.R. n. 1522 del 18.07.2017 è stato emanato il “Regolamento didattico del Corso 

di Laurea Magistrale in Scienze delle Pubbliche Amministrazioni (Classe LM63)”;  

- con D.R. n. 1523 del 18.07.2017 è stato emanato il “Regolamento didattico del Corso 

di Laurea Magistrale in Relazioni Internazionali (Classe LM52)”;  

- il CCdLM in Scienze delle Pubbliche Amministrazioni e il CCdLM in Relazioni 

Internazionali, rispettivamente nelle sedute del 06.06.2018 e del 06.07.2018, hanno 

approvato le modificazioni all’art. 14 (Prova finale) dei rispettivi regolamenti didattici 

al fine di adeguarli a quanto disposto nelle succitate Linee guida; 

- il Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche ha approvato le 

superiori modifiche al Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in 

Scienze delle Pubbliche Amministrazioni e al Regolamento didattico del Corso di 

Laurea Magistrale in Relazioni Internazionali rispettivamente nelle sedute del 

7.06.2018 e dell’11.07.2018; 

- con riferimento all’art.14 del “Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale 

in Scienze delle Pubbliche Amministrazioni” si è resa necessaria la seguente 

integrazione d’ufficio “La prescrizioni di cui al presente articolo trovano applicazione 

a partire dalle sessioni di laurea di Marzo 2020 dell’A.A. 2019/2020.” al fine di 

adeguare la disposizione a quanto previsto dalle Linee guida del Senato Accademico e 

conformemente a quanto già previsto nel Regolamento didattico del Corso di Laurea 

http://www.unime.it/it/dipartimenti/dimed
http://www.unime.it/it/dipartimenti/dimed
http://www.unime.it/it/dipartimenti/dimed


4 
 

Magistrale in Relazioni Internazionali,  anch’esso incardinato nel Dipartimento di 

Scienze Politiche e Giuridiche. 

Considerato che: 

- con D.R. n. 1630 del 01.08.2017 è stato emanato il “Regolamento didattico del Corso 

di Laurea Magistrale in Giurisprudenza (Classe LMG01)”;  

- in data 06.03.2018 il Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza e il C.C.d.L.M. in 

Giurisprudenza, riunitisi in seduta congiunta, hanno approvato la nuova formulazione 

dell’art. 21 del regolamento didattico del predetto Corso di Studio, necessaria per 

uniformarsi  alle nuove Linee guida approvate dal Senato accademico in ordine alla 

disciplina della   prova finale; 

- con riguardo alla suddetta disposizione si è ritenuto opportuno eliminare dal comma 5 

il seguente ultimo inciso “Il correlatore non è computato tra i membri che 

compongono la Commissione e non ha diritto di voto” nel rispetto di quanto previsto 

dalle Linee guida; 

- con D.R. n. 84 del 17/01/2018 è stato emanato il “Regolamento didattico del Corso di 

Laurea in Consulente del lavoro e Scienze dei Servizi giuridici (Classe L14)”;  

- in data 02.05.2018 il Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza e il C.C.d.L.M. in 

Consulente del lavoro e Scienze dei Servizi giuridici, riunitisi in seduta congiunta, 

hanno deliberato di modificare l’art. 14, comma 12, del regolamento didattico del 

predetto Corso di Studio. 

Considerato che: 

- con D.R. n. 1515 del 18.07.2017 è stato emanato il “Regolamento didattico del Corso 

di Laurea Triennale in Informatica (Classe L-31)”;  

- il Consiglio di Dipartimento di Scienze matematiche e informatiche, scienze fisiche e 

scienze della terra, nella seduta del 21.05.2018,  ha approvato alcune modifiche al  

regolamento didattico del Corso di laurea in Informatica; 

- al fine di adeguare il suddetto testo regolamentare al vigente regolamento didattico 

tipo dei Corsi di Studio si è reso necessario eliminare dall’art. 21 le parole “del gruppo 

di riesame”.  

Considerato che: 

- il Consiglio del Corso di Laurea in Psicologia Clinica e della salute nel ciclo di vita, 

nella seduta del 18.04.2018, ha approvato il regolamento didattico del predetto Corso, 

predisposto nel rispetto dalle predette linee guida con riguardo alla disciplina della 

prova finale;   

- il suddetto regolamento è stato altresì approvato dal Consiglio di Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale nella seduta del 03.05.2018.   

Visto: 

- il vigente regolamento didattico di Ateneo; 



5 
 

- il vigente regolamento didattico-tipo Corso di Studio; 

- la delibera del Senato Accademico del 29.12.2017 relativa a “Linee guida esami di 

laurea magistrali e magistrali a ciclo unico”; 

- il verbale del CCdLM in Scienze delle Pubbliche Amministrazioni del 06.06.2018; 

- il verbale del CCdLM in Relazioni Internazionali del 06.07.2018; 

- gli estratti dei verbali del Consiglio di Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 

del 07.06.2018 e del 11.07.2018;   

- gli estratti dei verbali del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza del 06.03.2018 

e del 02.05.2018, seduta congiunta con il CCdLM in Giurisprudenza e il CCdL in 

Consulente del lavoro e Scienze dei Servizi giuridici; 

- l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze matematiche e 

informatiche, scienze fisiche e scienze della terra del 21.05.2018; 

- il verbale del Consiglio del Corso di Laurea in Psicologia Clinica e della salute nel 

ciclo di vita  del 18.04.2018; 

- il verbale del Consiglio di Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale del 

03.05.2018. 

 

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito al Regolamento del Corso di Laurea in Psicologia 

Clinica e della salute nel ciclo di vita (Classe LM-51) e alle modificazioni al Regolamento 

didattico del Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Pubbliche Amministrazioni (Classe 

LM63), al Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in Relazioni Internazionali 

Classe LM52), al Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza 

(Classe LMG01), al Regolamento didattico del Corso di Laurea in Consulente del lavoro e 

Scienze dei Servizi giuridici (Classe L14) e al Regolamento didattico del Corso di Laurea 

Triennale in Informatica (Classe L-31), tutti allegati alla presente proposta di delibera quale 

parte integrante e sostanziale. 

 

 
Allegati:  

1. Regolamento del Corso di Laurea in Psicologia Clinica e della salute nel ciclo di vita (Classe 

LM-51) 

2. Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Pubbliche 

Amministrazioni (Classe LM63); 

3. Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in Relazioni Internazionali Classe 

LM52);  

4. Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza (Classe LMG01); 

5. Regolamento didattico del Corso di Laurea in Consulente del lavoro e Scienze dei Servizi 

giuridici (Classe L14); 

6. Regolamento didattico del Corso di Laurea Triennale in Informatica (Classe L-31). 


